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Abstrakt

Tato práce se zabývá pohádkami z hlediska jejich univerzálnosti. Pohádkové systémy

z různých částí světa, v případě této práce české a japonské, obsahují podobné prvky.

Pohled na vývoj japonského myšlení a náboženství je mapován až po období Tokugawa.

Zejména způsob, jakým do japonského šintoismu pronikal buddhismus, taoismus

a konfuciánství. Zároveň je přihlíženo k paralelnímu procesu christianizace na našem území.

Geneze pohádek sleduje vývoj od jejich kořenů v mýtech, až po pronikání do literatury

a vznik prvních sbírek lidových vyprávění. Následuje oddíl o vědeckém výzkumu pohádek,

folkloristice a díle V. J. Proppa. Vývoji českých pohádek je věnován vlastní oddíl, jenž se

zaměřuje na období Národního obrození a na dílo Karla Jaromíra Erben a Boženy Němcové.

Vývoj japonských pohádek je rámcován vývojem japonského písma až po folkloristiku

19. století.

V komparační části je nejprve rozebírána jazyková stránka pohádek, vypravěčská tradice

v obou kulturních oblastech a její vliv na pohádkové syžety. Samotná komparace představuje

konkrétní shodné prvky, přičemž ukazuje, jak je k těmto prvkům v obou společnostech

přistupováno rozdílně.

Závěr naznačuje tendence ve vnímání pohádek ve 20. a 21. století a jejich význam pro

raný vývoj člověka bez ohledu na současný trend odklonu společnosti od vlastních kořenů.
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Abstract

This paper focuses on universality of folk tales from different parts of the world, such as

Czech and Japan, due to sharing many common components.

The evolution of Japanese philosophy and religion is scrutinized up to the Tokugawa era,

and is compared to the process of Christianization in our region.

The evolution of tales follows from their mythical roots up to their expansion into

literature. A section about folkloristic research of tales and he work of V. J. Propp ensues. The

evolution of Czech folk tales is focused on the Czech National Revival and the works of

K. J. Erben and B. Němcová. Then the evolution of Japanese tales is defined by the evolution

of Japanese writing system up to 19th century folkloristics.

The comparison itself deals with particular components common to both groups of tales,

Czech and Japanese, while it focuses on how these components are dealt with differently in

each society.

In conclusion, tendencies in the perception of tales in the 20th and 21st century are

indicated, and its significance for early development of human beings despite the recent trend

in society of deviating away from our own roots.
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ÚVOD

Pohádku vnímá většina lidí jako žánr zaměřený na děti, jako žánr vytvořený pro děti,

přičemž tento pohled zásadním způsobem bagatelizuje pohádku v celé její podstatě. Tato

práce se snaží představit pohádku jako významný kulturní prvek, který prošel dlouhým

vývojem a který je společností formován stejně jako společnost formuje.

Po krátkém představení východisek pro tuto práci a publikací v této práci využitých se

zaměřuji na stručné seznámení s historicko-filozofickým myšlenkovým pozadím japonské

společnosti, což je nezbytné, protože jde o kulturu běžnému člověku poměrně neznámou,

čímž se může snadno stát, že by mohl podlehnout všeobecně šířeným stereotypům

a polopravdám. Ve druhé části kapitoly věnované vývoji japonského myšlení je pak

poukázáno na některá místa v japonské historii, v nichž se svým způsobem dá nalézt paralela

k vývoji na našem území. Nejde ani tak o to, hledat tyto podobnosti, jako spíše o podnět

k zamyšlení, nakolik a do jaké míry podobný vývoj dvou odlišných společností může tyto

společnosti ovlivnit.

V další části se již věnuji pohádkám. Nejprve jejich genezi obecně, alespoň co se týče

vývoje pohádek v našem kulturním okruhu. Poté je zmíněno dílo zřejmě nejvýznamnějšího

folkloristy J. V. Proppa, bez nějž by se jen těžko dalo zabývat vědeckým výzkumem pohádek,

jelikož právě on dal světu veškerou terminologii a metodologii pro tento výzkum, alespoň na

úrovni strukturalistického výzkumu, který ovšem není účelem této práce. Následuje vývoj

českých pohádek v 18. a 19. století, v období romantismu a národního obrození, tedy

v období, kdy vznikaly první pohádkové sbírky, ať již coby součást etnografického výzkumu,

nebo jako součást snah o zachování kulturního dědictví, jež obrozenci v lidových vyprávěních

objevili.

Vývoj japonských pohádek je pojat o trochu šířeji, protože není možné mluvit

o japonském písemnictví bez zmínky o vývoji japonského písma, a stejně jako v případě

historicko-filozofického vývoje, i v případě vývoje japonského písemnictví jde o oblast nám

natolik vzdálenou, že je potřeba ji představit, má-li se o ní uvažovat v kontextu srovnávání

s českou kulturou.

V komparační části se nejprve zabývám jazykovou stránkou obou pohádkových okruhů.

Nejde ani tak o lingvistiku jako takovou, jazyk je brán spíše jako prostředek, jímž byly

pohádky sdíleny a který tak dal vzniknout některým základním znakům pohádek.

Další oddíl je věnován výčtu některých pohádkových postav, z nichž některé, jako vodník

či čerti, jsou společné oběma pohádkovým okruhům, jiné jsou pak vlastní pouze japonským
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pohádkám, přičemž se dá říct, že tyto postavy a jejich vznik v rámci japonských pohádek je

úzce spjat s hlavními proudy japonského náboženství.

Samotná komparace je pak postavená především na lidových pohádkách, které všechny

uvedené poznatky reflektují a přitom poukazují na to, jak se se stejnými prvky vypořádávají

vypravěči v Čechách a jak v Japonsku. Pohádky jsou vybrány tak, aby jednotlivé prvky v nich

obsažené byly dostatečně výrazné a přitom však, aby byly také dostatečně typickými zástupci

svých pohádkových okruhů.

V závěru je pak kromě shrnutí této komparace také zmíněn vývoj pohádek ve 20. století

a tendence pro století 21. s přihlédnutím k tomu, jak se proměnilo přijímání pohádek

společností oproti minulosti, a také s přihlédnutím k tomu, že pohádky mají stále co říct

i v období jisté celospolečenské krize.

Celá práce si neklade za úkol přinést nějaké konečné odpovědi na otázky původu

pohádek, jako spíše předložit problematiku pohádky coby nositele kulturních vzorců, a jako

taková je spíše předestřením problému, který je možno studovat dále a hlouběji.
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1. STŘETY KULTUR, VÝCHODISKA A MOTIVACE

Tato práce má dvě základní východiska, či motivy, ze kterých vychází. Prvním z nich je

předpoklad, že pohádka, ačkoliv je většinou vnímána jako víceméně okrajový žánr zaměřený

primárně na děti a ačkoliv kvůli tomuto postoji trvalo poněkud delší čas než byla pohádce

věnována dostatečná pozornost ve vědeckých kruzích, má nezpochybnitelný vliv na rané

formování člověka. Pohádka, díky své jednoduchosti, je významným médiem pro přenos

a šíření základních vzorců lidského chování. Nese stopy po pradávných lidských

zkušenostech a její zkoumání tak může přinést mnoho poznatků i o současné lidské

společnosti jako celku a principech, na kterých je tato společnost postavena, a zákonitostech,

podle kterých funguje.

Druhým východiskem, jenž s prvním úzce souvisí, je skutečnost, že pohádky jsou

rozšířené doslova po celém světě; není kultura, která by neměla svůj vlastní okruh pohádek

a pověstí. Přitom jsou však pohádky natolik elementárním médiem, že jsou srozumitelné

širokým masám napříč věkovým i zeměpisným spektrem. A co víc, jednotlivé okruhy se

vzájemně překrývají, či sdílí mnoho podobných prvků a motivů, jak uvidíme později. Díky

své univerzálnosti tak pohádky poskytují poměrně široký prostor pro srovnávání mezi

jednotlivými kulturami coby nositeli společných znaků a významů. Cílem této práce by pak

mělo být nalezení těchto univerzálních a trvalých aspektů lidské společnosti a jejich odrazů

v pohádkách.

Pohádky a pověsti jsou médiem, jež pomáhá formovat příslušníky té které kultury.

Připomínají nám dávné rituály, vysvětlují základní mechanismy světa a v neposlední řadě

pomáhají s určováním rolí jedinců v rámci společnosti. To vše platí i v dnešní

neurotické době, kdy jsou tyto role přehodnocovány a zpochybňovány a kdy dochází

k poměrně zásadnímu odpoutání se od vlastních kořenů jednotlivce i celých společností, jak

v rámci globalizace, tak v rámci jistého přetechnizování světa. Vývoj posledních sto padesáti

let nemůže však nijak zvrátit to, co je člověku vlastní od dob formování jeho nejstarší

psychiky na osobní i společenské úrovni.


[…]


Nevěsta s hromovými větry přijde ke štěstí i navzdory svému obrovskému handicapu, když je

nejprve kvůli svému problému tchýní vyhnána z domu svého ženicha, poté ale pak právě díky

svým větrům pomůže rybářům, kteří jí věnují takovou zásobu rýže, že získá přízeň u své

tchýně zpět. Pohádka Stařec, který sekal bambus vypráví příběh starce, jenž spolkne ptáčka,

který mu uvízne na jistém nepatřičném místě a při každém pokusu ho vytáhnout ptáček zpívá.

Když jde stařec nasekat bambus na lázeň, která ho má jeho problému zbavit, jede kolem pán,

který se ho ptá, co je zač a proč mu seká bambus. Stařec po velmi nepříjemné peripetii na

konci pohádky skončí nejen s useknutými oběmi půlkami zadnice, ale i bez veškerého

oblečení, jelikož jeho žena v domnění, že jde domů s bohatou výslužkou vše spálila.
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SHRNUTÍ KOMPARACE A ZÁVĚR

Nebýt jazykové limitace a z ní plynoucí omezené zásoby pohádek přeložených do

češtiny, dalo by se v podobném duchu pokračovat dále. Avšak i v pohádkách shromážděných

výše bylo poukázáno na základní rozdíly i podobnosti v nahlížení na podobná témata

s přihlédnutím ke kulturním a historickým souvislostem, které tyto rozdíly a podobnosti

formovaly.

To je svým způsobem zásadní předpoklad při každém zkoumání dvou různých kultur, ať

už je předmětem zkoumání jakýkoliv prvek této kultury. Pouze pokud se bude člověk zabývat

kulturou v celé její komplexnosti, jak z hlediska historického, filozofického, ale například

i psychologického či sociologického, má šanci se vyhnout problémům vyplývajícím

z kulturního etnocentrismu a z tendencí posuzovat ostatní kultury skrze optiku kultury vlastní.

Nezáleží pak až tak na hledání nějakého konkrétního závěru, jako spíše na vytvoření si

uceleného obrazu o dané problematice, což byl především účel této práce.

Pohádky lidové slovesné tvorby jsou cenným svědectvím o kulturním vývoji dané

společnosti a jejich aktuálnost přetrvává navzdory změnám forem jakými jsou pohádky

šířeny, stejně jako navzdory společenským změnám, jež se v nich mohou promítat. Je to

možné právě proto, že byly v průběhu staletí ustaveny jako jedinečný žánr mající svá pravidla

a specifika. Proto jsou také poměrně vhodným materiálem pro srovnávání, protože se

vyskytují v obou zvolených kulturách a v rámci obou se také vyvíjely poměrně odpovídajícím

způsobem a podobně dlouho.

Tento vývoj se samozřejmě nezastavil na přelomu 19. a 20. století, ale pokračoval po

celé následující století a trvá stále. Pohádkové náměty pronikaly a pronikají do dalších žánrů

literární, divadelní, později i filmové tvorby.

V Japonsku pak nesmíme opomenout pronikání pohádkových látek do komiksů (jap.

manga), protože ačkoliv u nás se na tento žánr většina lidí dívá poněkud nedůvěřivě,

v Japonsku jde o žánr natolik populární, že je prostoupený celým společenským spektrem od

malých dětí, přes dospělé pracující až po naprosté nadšence, kteří komiksem doslova žijí.

Japonská láska pro komiks je snad o něco pochopitelnější, uvědomíme-li si onen až dětsky

nadšený způsob nazírání na svět, stejně jako složitost japonského písemného systému

kombinujícího tři abecedy, z toho jednu čínskou. Komiks se tak zdá být pouze dalším

logickým dílem oné kulturní skládačky.

Ani filmy ani komiksy však nemohou zprostředkovat a rovnocenně nahradit to, co dělá

pohádky pohádkami, a totiž samotný akt vyprávění, přenášení příběhů z generace na generaci

a s tím spojené vytváření společenských vazeb a upevňování vlastních identity, jakýchsi
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kořenů, jež nás váží s naší minulostí a jež pro nás vytváří nezbytný opěrný bod do budoucna,

ke kterému se každý podvědomě vrací ve chvílích krize. Dnes se tato schopnost souznít se

svým vnitřním dítětem může zdát jaksi oslabená, naše vlastní kořeny můžou být zpřetrhány na

úkor té obrovské změti sociálních vztahů, kterým jsme v rámci globalizovaného světa

vystaveni. Zároveň však právě to, co se může být přehlíženo jako něco „dětského“, může být

klíčem ke znovunalezení ztracené lidské rovnováhy.

Vyprávění pohádek v minulosti bylo mimo jiné společenskou událostí, příležitostí, při

které se scházely příslušníci širších rodinných kruhů. To se v průběhu 20. století změnilo

a z vyprávění pohádek se stal neméně důležitý prostředek vytváření pout především mezi

rodiči a jejich dětmi, případně dětmi a prarodiči, pokud to pracovní vytížení rodičům

nedovoluje. Po celou dobu však platí, že pohádky nesou základní poselství ukrytá v lidském

podvědomí, stejně, jako pomáhají utvářet světonázor těch nejmladších a svým způsobem i

určovat lidské role v životě (jakkoliv se na slovo „role“ můžeme dívat skrze prizma

genderového uvažování, není, myslím, na škodu uvažovat o těchto rolích z hlediska japonské

snahy dostát své životní roli, ať již je jakákoliv, co nejlépe).

V poslední době se může zdát, že tyto funkce pohádek jsou oslabovány více a více

s přílivem líbivých avšak z tradičního hlediska poněkud prázdných moderních pohádek. Je

však v našem zájmu od pohádek se úplně neoprostit. A tak jako v každé době, pro kterou je

příznačné hledání vlastní identity na úrovni jedince i celých společností, se dá předpokládat,

že pozornost člověka se od pohádek neodvrátí.
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