UNIVERZITA KARLOVA FILOZOFICKÁ FAKULTA KATEDRA KULTUROLOGIE

Bakalářská práce:

Rozdíly a styčné body české a japonské kultury nahlížené

prostřednictvím pohádek a pověstí

Autorka: Marcela KRUPKOVÁ

Vedoucí BP: PhDr. Vladimír CZUMALO, CSc.

Oponent BP: PhDr. et Mgr. Martin RYCHLÍK, Ph.D.

52 stran; z toho všech 52 stran v textové části (včetně seznamu literatury s 26 tištěnými

prameny, z toho jediným cizojazyčným [anglickým]).

Oponentský posudek:

Aspirantka bakalářského titulu kulturologie Marcela Krupková zvolila poměrně originální

téma, u nějž však od počátku převládají otázky, zda jej lze vůbec obsáhnout na tak omezeném

prostoru. Bakalářská práce se zaměřuje na pohádky „z hlediska jejich univerzálnosti“ a snaží

se komparovat pohádkové systémy z různých částí planety – z českého a z japonského

prostředí. „Celá práce si neklade za úkol přinést nějaké konečné odpovědi na otázky původu

pohádek, jako spíše předložit problematiku pohádky coby nositele kulturních vzorců, a jako

taková je spíše předestřením problému, který je možno studovat dále a hlouběji,“ píše

Krupková v úvodu, dobře si vědoma limitů svého kvalifikačního textu (str. 8).

Krupková rozdělila práci na sedm segmentů, z čehož stěžejních je pět číslovaných kapitol. Po

Úvodu předkládá v 1. kapitole východiska a motivace své práce, když správně připomíná,

nakolik je [a byla] pohádka relevantním „médiem, jež pomáhá formovat příslušníky té které

kultury“ (str. 9). Druhá kapitola – ve stručnosti, ale reprezentativně – předkládá historický

exkurz do dějin japonského myšlení (str. 12-17), který je v kontextu nejapanologické čili

kulturologické bakalářské práce, myslím si, plně dostačující.

Ve třetí kapitole, nazvané Pohádky obecně (str. 18-30), autorka nastiňuje vědecké studium

pohádek, mytologie a folkloristiku od T. Benfeyho Pančatantry až po C. Lévi-Strausse.

S obzvláštním důrazem se zaobírá strukturalistou V. J. Proppem, jehož klasické dílo řádně

cituje a zná. Z hlediska české folkloristiky, která má velmi bohatou tradici pěstovanou nejen

na univerzitních pracovištích v Praze či Brně, by ale textu slušely četnější odkazy na práce

Polívkovy, Tilleho nebo Bogatyrjova a dalších.

Ať je oponovaná práce sympatická autorčiným zájmem o téma, nelze nezmínít zásadní

opomenutí. Slušelo by se (ve věci porovnání pohádkových motivů) věnovat alespoň zmínky o

historicko-geografické či migrační finské škole a katalogy pohádkových motivů – děl Antii

Aarneho a Stithe Thompsona (AaTh; jako FFC 34 vyšly v roce 1921 české pohádky).

Čtvrtá část je věnována komparacím pohádek v českém a japonském prostředí (str. 31-36),

pátá pak konkrétním pohádkám (str. 37-47). „Pro účel této práce jsou pohádky vybírány a

shlukovány do celků na základě společných či podobných prvků tak, aby bylo poukázáno na
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některé z hlavních témat a to, jak se s nimi v obou pohádkových okruzích pracuje,“ uvádí

Krupková (str. 36), jež volí devět jevů/motivů: dobrý vs. zlý, chytrost/lstivost, hloupost,

kouzelné děti, kouzelné předměty, přadlenky, čerti, pohádky o zvířatech a humorné pohádky,

na nichž poukazuje na základní rozdíly či podobnosti v českých a japonských pohádkách.

V bibliografické části, jež zahrnuje celkem 26 prací, je jediná práce v cizím jazyce: klasické

dílo Ruth Benedictové, což považuji za slabinu jinak pěkně zpracované bakalářské práce.

Hlavními prameny – kromě knih Z. Černé – byly pro aspirantku práce renomovaných

japanistů: A. Límana či Z. Švarcové, kteří byli za svou práci oceněni samotným císařem,

podobně jako starší díla V. Winkelhöferové. Pozitivně kvituji i užití studií z časopisu Kokoro

(H. Jamada, A. Dospíšil). Jak již bylo uvedeno, slabiny nacházím v sekci folkloristické.

Z hlediska formálního je text psán příjemným, kultivovaným jazykem; jen občas se vyskytují

překlepy či drobné gramatické chyby typu „... Japonská společnost“ (str. 16). Vysoce

hodnotím péči o transkripci japonských jmen a pojmů, která nebývá – bohužel – pravidlem.

Otázkou k diskuzi je promítnutí pohádkových motivů do současného japonského komiksu, o

němž kolegyně Krupková v závěrečné pasáži krátce hovoří. Bude se tématu věnovat i dále?

HODNOCENÍ PRÁCE: (1 = nejlepší / 5 = nejhorší)

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1 2 3 4

Resumé:

Předloženou bakalářskou prací Rozdíly a styčné body české a japonské kultury nahlížené

prostřednictvím pohádek a pověstí prokázala její autorka Marcela Krupková orientaci

v interdisciplinární problematice, schopnost zasadit řešené téma do širších kontextů i práci

s odbornou literaturou. Kladem je kultivované vyjadřování i pečlivé zpracování BP.

Po zodpovězení otázek navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře. Doporučuji k obhajobě.

V Praze 9. září 2012

PhDr. et Mgr. Martin Rychlík, Ph.D.

Katedra kulturologie FF UK